

BÁO CÁO

Kết quả 02 năm triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Quyết định số 329-QĐ/TTg ngày 15/3/2017 của Thủ Tướng chính phủ phê duyệt Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ vào Kế hoạch số 172/KH-UBND tỉnh Thanh Hóa ngày 3/10/2017 và Công văn số 3823/SVHTTDL-NVVH ngày 1/11/2019 về việc triển khai và báo cáo kết quả 02 năm thực hiện đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả 02 năm thực hiện đề án như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND tỉnh Thanh Hóa ngày 3/10/2017 về việc triển khai Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 về đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 và công văn số 3823/SVHTTDL-NVVH ngày 01/11/2019. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo huyện, phòng VH TT, hướng dẫn chuyên môn của thư viện tỉnh. Trung tâm VH TT-TD TT huyện Triệu Sơn đã xây dựng và ban hành hướng dẫn hệ thống Tủ sách cơ sở các xã, Thị trấn trên địa bàn huyện triển khai thực hiện các chương trình nhiệm vụ công tác với mục tiêu xây dựng, phát triển thói quen, kỹ năng đọc sách, định hướng văn hóa đọc trong đông đảo nhân dân cũng như đề nghị các xã, thị trấn trên địa bàn báo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. Kết quả triển khai thực hiện:

1. Những kết quả đạt được:

UBND huyện giao Trung tâm VH TT-TD TT tổ chức tuyên truyền rộng rãi về nội dung đề án và chủ động thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 172/KH-UBND tỉnh Thanh Hóa ngày 3/10/2017.

1.1 Kết quả tổ chức các sự kiện tuyên truyền:

- Thực hiện kế hoạch của Sở văn hóa, thể thao và du lịch, và hướng dẫn của Thư viện tỉnh đã tổ chức Phòng đọc báo Xuân thu hút nhiều bạn đọc tham gia. Treo băng zôn khẩu hiệu, nhằm hưởng ứng “Ngày sách Việt Nam 21/4” và ngày “Bản quyền sách thế giới 23/4”.

- Tổ chức tuyên truyền đề án nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, ý nghĩa của việc đọc qua hệ thống loa phát thanh tại các xã, Thị trấn trên địa bàn huyện.

1.2. Công tác phục vụ bạn đọc:

UBND huyện giao cho Trung tâm VH-TT-TDTT huyện thực hiện nhiệm vụ cho Thư viện xây dựng các chương trình, kế hoạch nhằm phục vụ bạn đọc bước đầu đạt được kết quả sau: Thẻ bạn đọc: 80 thẻ bạn đọc; số lượng bạn đọc: 850 lượt/năm (Năm 2019). Sách đa dạng về thể loại, phong phú về nội dung, duy trì phục vụ bạn đọc 8h/ngày, 5 ngày/tuần.

1.3. Hoạt động thư viện cơ sở:

- Hệ thống thư viện công cộng trên địa bàn Triệu Sơn gồm:

Thư viện huyện: 1

Bưu điện Văn hóa xã: 36

Tủ sách hội: 1 (Hội cựu giáo chức xã Thọ Bình)

- Riêng sách luân chuyển của Thư viện huyện hiện có 4.971 bản, số sách này dùng để luân chuyển, phục vụ lưu động tại các làng văn hóa, trường học, tổ chức xã hội (Thư viện trường Thọ tiến: 781 bản sách; Trường THCS Minh Sơn: 585 bản sách; hội cựu giáo chức: 80 bản.....).

1.4 Chỉ số phát triển văn hóa đọc:

TT	Các chỉ tiêu	Số liệu		Ghi chú
		2018	2019	
I	THÔNG TIN CHUNG			
1	Tổng dân số trên địa bàn	195.566	202.102	
2	Phòng đọc cơ sở	36	36	
3	Thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng	Không	Không	
II	CHỈ SỐ PHÁT TRIỂN VĂN HÓA ĐỌC			
1	Tổng số vốn tài liệu trong hệ thống thư viện công cộng	7.915	8.571	
2	Tổng số thẻ thư viện hiện có	50	82	
3	Tổng số lượt người được thư viện phục vụ	640	850	
4	Tổng số sách báo phục vụ của thư viện			
5	Số bản sách trung bình một người sử dụng	12	10	

	thư viện đọc trong năm			
6	Trang bị kỹ năng thông tin			
6.1	Tổng số lớp tập huấn về kỹ năng đọc, kỹ năng thông tin do thư viện tổ chức	Không	Không	
6.2	Số lượt người sử dụng thư viện được tập huấn, trang bị kiến thức thông tin và kỹ năng đọc	Không	Không	

III. Đánh giá chung:

1. Thuận lợi:

Được sự quan tâm của các cấp ban ngành và lãnh đạo cấp trên Trung tâm Văn hóa đã chỉ đạo hệ thống thư viện làm tốt công tác chuyên môn nghiệp vụ, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, bổ sung sách báo hàng năm, luân chuyển sách báo phục vụ bạn đọc. Với sự chỉ đạo của UBND tỉnh đã xây dựng, định hướng văn hóa đọc, đáp ứng nhu cầu học tập của nhân trên địa bàn toàn huyện.

2. Khó khăn:

- Nhiều cơ sở vật chất thư viện đang xuống cấp nghiêm trọng gây giảm sức hút đối với bạn đọc.
- Kinh phí đầu tư cho các hoạt động thư viện còn hạn hẹp. Hệ thống thư viện huyện, xã còn chưa được quan tâm.

Phần thứ hai

KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP

IV. Nhiệm vụ và giải pháp:

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 172/KH-UBND tỉnh ngày 3 tháng 10 năm 2017 về triển khai thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg của Thủ Tướng chính phủ ngày 15/3/2017 về thực hiện đề án văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng 2030 trên địa bàn Triệu Sơn.

2. Tăng cường thực hiện phối hợp với các đơn vị liên quan về nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về Thư viện và đẩy mạnh các hoạt động giáo dục học tập suốt đời trong hệ thống thư viện công cộng.

3. Tổ chức các sự kiện trưng bày, triển lãm sách nhân dịp mừng Đảng mừng Xuân, ngày sách Việt Nam 21/4, ngày bản quyền thế giới 23/4.

4. Tham gia các sự kiện, hoạt động do Thư viện, thư viện tỉnh tổ chức.

5. Thu thập bảo quản, tổ chức khai thác và sử dụng vốn tài liệu theo quy định, xây dựng hình thành thói quen đọc trong nhân dân.

6. Xây dựng và tổ chức việc luân chuyển tài liệu xuống cơ sở, trao đổi nghiệp vụ, tài liệu với các thư viện khác trên địa bàn.

V. Đề xuất kiến nghị:

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí để cải tạo, sửa chữa, xây dựng Thư viện đạt chuẩn nâng cao chất lượng làm việc của viên chức và chất lượng phục vụ bạn đọc. / *kt*

Nơi nhận: *✓*

- Sở VH, TT & DL;
- Lưu: VT, VH TT.



**KT. CHỦ TỊCH
ĐẠI CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung